
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza AREA 8 n.356 del 02-10-2025 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 356 
 

IL DIRIGENTE 
LA DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE la scrivente è stato nominato Dirigente dell’Area VIII con Decreto del 
Sindaco n.78 del 13/12/2024, e pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del 
combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267; 
 
VISTO Il D.Lgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO CHE sono pervenute all'Area VIII diverse segnalazioni circa l'abbandono 
indiscriminato di deiezioni canine all'interno dell’Area Verde; 
 
RICHIAMATO il Regolamento del verde Approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 38 del 28/06/2013, art. 25 comma 3 il quale prevede: 
- che l'accesso a parchi e giardini è aperto ad animali domestici di piccola e media taglia 

tenuti al guinzaglio dai proprietari e che questi ultimi vigilano sul comportamento degli 
animali e garantiscono la sicurezza e la pulizia dei luoghi 

- che possono essere stabilite restrizioni di volta in volta con apposite ordinanze 
 
CONSIDERATO che l’Area è abitualmente frequentata da famiglie e bambini e pertanto si 
rende necessario assumere gli atti necessari a garantire la pulizia e la sicurezza della stessa 
anche in considerazione del fatto che in prossimità dell’area verde si trova un’area adibita allo 
sgambamento cani; 
 

ORDINA 
 
- l'interdizione ai cani nell’area verde sita tra Via Stilicone e Via Quintilio Vero fino a nuove 
disposizioni al fine di garantire l'igiene e la salute pubblica e la libera fruizione del Parco da 
parte dei bambini in totale sicurezza. 
 

DISPONE 
 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa per posta certificata ai fini della notifica al 
Comando della Polizia Municipale, che è incaricato della vigilanza, controllo ed esecuzione 
della presente Ordinanza: polizia.municipale@pec.guidonia.org 



  

Ordinanza AREA 8 n.356 del 02-10-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

   
Che la stessa venga pubblicata presso l’Albo Pretorio Comunale e nella Sezione 
dell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Città di Guidonia Montecelio 
www.guidonia.org 
 
Che copia della stessa venga opportunamente collocata nel suddetto parco per informare la 
cittadinanza sui divieti e disposizioni adottate con il presente provvedimento; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di gg. 60 (sessanta giorni) 
decorrenti dalla data di notificazione (legge n. 1034 del 06.12.71), oppure in via alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di gg. 120 (centoventi giorni) decorrenti 
dalla data di notificazione (D.P.R. n. 1199/1971) 
 
 
 IL DIRIGENTE 

 
 Ft.o Colasanti Bernardina 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


